

Budgetforslag om tidlig, målrettet og tværfaglig indsats**1.000.000 kr.**

Sygedagpengereformen står på to ben. For det første skal kommunerne tilrettelægge en bedre og tidligere indsats, og for det andet må ingen sygemeldte miste sit forsørgelsesgrundlag så længe vedkommende ikke er rask.

Tilsvarende skal kommunen tilrettelægge indsatsen således at den koncentrerer sig om de borgere der har behov, mens der i udgangspunktet ikke skal foretages sagsbehandling på borgere der raskmeldes indenfor 8 uger.

Sammenhængen mellem den tidlige indsats og den langvarige indsats bliver dermed, at indsatsen tilrettelægges med så stort flow og kvalitet i en tidlig indsats, at færrest mulige sygemeldte overgår til at blive langvarige sygedagpengesager eller jobafklaringsforløb.

Jobafklaringsforløb er nyt i sygedagpengereformen og skal tilbydes de sygemeldte borgere, der ikke kan forlænges på sygedagpenge men som heller ikke kan raskmeldes. Det er en individuelt tilpasset, tværfaglig og helhedsorienteret indsats med udgangspunkt i personens forudsætninger og behov, herunder helbredstilstand. Det tværgående sigte understreges af at borgeren får en koordinerende sagsbehandler og at der skal laves en Indsatsplan, som kan bygge videre på den tidligere indsats i sygeopfølgingsforløbet.

En tidlig indsats og målrettet indsats kræver dels et tæt samspil mellem arbejdsgiver og jobcenter og en stærk koordinering og kommunikation af indsatsen mellem forskellige interessenter.

Og det kræver at jobcentret laver en satsning på at levere en tidligere og målrettet fastholdende og afklarende indsats i sagerne, som der ikke hidtil har ligget inden for jobcentrets "serviceniveau".

Udviklingsindsatsen for sygemeldte borgere skal imødekomme reformintentionen om en tidligere, målrettet og mere tværfaglig indsats. Den fastholdende og afklarende indsats, fx med ergoterapeut, fysioterapeut, psykologbistand, skal bl.a. ske i samarbejde med den sygemeldtes arbejdsplads.

Budgetforslaget indebærer en investering på 1 mio. kr. på budgettet for aktive tilbud for sygedagpengemodtagere.

Dette er ikke en indsats, der kan gennemføres inden for det eksisterende budget, da Varde Kommune ikke hidtil har tilbudt en tidlig og tværfaglig indsats.

Effekten af investeringen i en tidligere og målrettet tværfaglig indsats forventes at være at den gennemsnitlige varighed i sygedagpengesager vil falde. Den økonomiske virkning heraf indregnes ikke forlods, men vil indgå i budgetopfølgningen i 2015 og frem.